O nizu mnogih veoma teških ratova koji su prethodili Kristovu dolasku

(44) Augustinova primjedba odaje čovječno osjećanje: dokinuta je granična crta između mira i rata, štoviše kao da je rat bolje štitio životna prava nego mir.

A Kvint Sertorije, vođa pučke stranke nakon Suline pobjede. Predvođi pobunjene Luzitance, okupio je vojsku u Španjolskoj, odupirao se snagama senata do 72. god., kad ga je ubio jedan od njegovih časnika.

B Lucije Sergije Katilina, osiromašeni plemić, koji je 65. pr. Kr. pripremao pobunu, pokolj i prevrat. Ta mu je urota propala. Drugu urotu je pokušao 63. pr. Kr., ali ga je suzbio Ciceron kao konzul. Katilina je pobjegao i poginuo u borbi.

C M. Emilije Lepid, konzul 78. pr. Kr. Pokušao poništiti Suline odredbe; porazio ga je u blizini Janikula drugi konzul Kvint Katul, vođa plemstva u senatu.

rum a bello Mariano atque Sullano ad bella Sertorii et Catilinae (quorum a Sulla fuerat ille proscriptus, ille nutritus), inde ad Lepidi et Catuli bellum (quorum alter gesta Sullana rescindere, alter defendere cupiebat), inde ad Pompeii et Caesaris (quorum Pompeius sectator Sullae fuerat eiusque potentiam vel aequaverat vel iam etiam superaverat; Caesar autem Pompeii potentiam non ferebat, sed quia non habebat, quam tamen illo victo interfectoque transcendit), hinc ad alium Caesarem, qui post Augustus appellatus est, pervenerunt, quo imperante natus est Christus. Nam et ipse Augustus cum multis gessit bella civilia, et in eis etiam multi clarissimi viri perierunt, inter quos et Cicero, disertus ille artifex regendae rei publicae. Pompei quippe victorem Gaium Caesarem, qui victoriam civilem clementer exercuit suisque adversariis vitam dignitatemque donavit, tamquam regni appetitorem quorundam nobilium coniuratio senatorum velut / pro rei publicae libertate in ipsa curia trucidavit. Huius deinde potentiam multum moribus dispar vitiisque omnibus inquinatus atque corruptus affectare videbatur Antonius, cui vehementer pro eadem illa velut patriae libertate Cicero resistebat. Tunc emerserat mirabilis indolis adolescens ille alius Caesar, illius Gaii Caesaris filius adoptivus, qui, ut dixi, postea est appellatus Augustus. Huic adulescenti Caesari, ut eius potentia contra Antonium nutriretur, Cicero favebat, sperans eum depulsa et oppressa Antonii dominatione instauraturum rei publicae libertatem, usque adeo caecus atque improvidus futurorum, ut ille ipse iuvenis, cuius dignitatem ac potestatem fovebat, et eumdem Ciceronem occidendum Antonio quadam quasi concordiae pactione permetteret et ipsam libertatem rei publicae, pro qua multum ille clamaverat, dicioni propriae subiugaret.